Plano  Plurianual  2022  a  2025,  bem  como  na  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias 2024 e na Lei Orçamentária Anual 2024, o Programa de
incentivo a projetos artísticos e culturais, após autorização para abertura
de credito adicional especial no orçamento corrente, no montante de R$
337.006,78 (Trezentos e trinta e sete mil e seis reais e setenta e oito
centavos).

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO CULTURA E
JUVENTUDE de Araguatins, vêm por meio deste, solicitar adequação do
Plano Plurianual (2022 a 2025), da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024
e da Lei Orçamentária Anual 2024, para que os recursos provenientes da

[...]

que os  recursos  cheguem aos  fazedores  de cultura  do município  de
Araguatins é necessário a urgência nessa medida mediante o exposto no
Art. 3º da Lei Complementar Nº 195 de 08 de julho de 2022:

“Art. 3º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e
dois milhões de reais) para aplicação em ações emergenciais que visem
a combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor
cultural.

1º Os recursos destinados
ao  cumpr imento  do
disposto  no  caput  deste
artigo  serão  executados
de forma descentralizada,

[...]

plataforma  eletrônica
federal, plano de ação
p a r a  s o l i c i t a r  o s
recursos previstos nos
arts. 5º e 8º desta Lei
C o m p l e m e n t a r ,
conforme  a  escolha
referida no § 3º deste
artigo.”

Para o município de Araguatins-TO o valor destinado será de R$
337.006,78 (Trezentos e trinta e sete mil e seis reais e setenta e oito
centavos), para a execução de editais visando a contratação de serviços
culturais que serão ofertados gratuitamente a população.

Assim por se tratar de matéria de interesse local, solicitamos o
apoio dos Nobres Pares para que a iniciativa seja materializada, vindo a